辽文旅发 (2021) 32 号

辽宁省文化和旅游厅关千印发《辽宁省
“十四五“ 文化和旅游市场发展规划》的通知

各市文化和旅游行政主管部门、 沈抚示范区社会事业局， 各有关

单位：

《辽宁省
“

十四五
“

文化和旅游市场发展规划》巳经省文化

和旅游厅党组同意， 现印发给你们， 请结合实际认真贯彻执行。

特此通知。

（此件公开发布）

- l -

辽宁省文化和旅游厅

2021年12月29日

辽宁省
“

十四五
“

文化和旅游市场发展规划

为贯彻落实文化和旅游部《
“

十四五
“

文化和旅游市场发展

规划》和《辽宁省
“

十四五
“

文化和旅游发展规划》《辽宁省
“

十

四五
”

旅游业发展规划》 ， 推动
“

十四五
”

时期全省文化和旅游

市场治理体系和治理能力提升， 促进文化和旅游市场繁荣发展，

编制本规划。

一、 总体要求

（一）指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜， 深入贯彻党的十九大和十

九届历次全会精神， 坚持以马克思列宁主义、 毛泽东思想、 邓小

平理论、 “三个代表
”

重要思想、 科学发展观、 习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，

构建新发展格局， 深入贯彻习近平总书记关于东北、 辽宁振兴发

展的重要讲话和指示精神， 全面落实党中夹振兴东北地区等老工

业基地系列决策部署， 认真落实省第十三次党代会关于文化和旅

游高质量发展有关要求， 以制度化建设为牵引， 以改革创新为根

本动力， 以建设高标准现代文化和旅游市场体系为目标， 以推动

文化和旅游市场高质量发展为主题， 坚持以人民为中心， 统筹发

展和安全， 坚决维护意识形态安全和国家文化安全， 全面深化文

化市场综合执法改革， 创新执法监管理念和方式， 提升文化和旅

游市场治理体系和治理能力现代化水平， 促进文化和旅游市场繁

- 2 -

荣发展， 为建设文化旅游强省做出积极贡献。

（二）基本原则

坚持繁荣发展。 坚持以社会主义核心价值观为引领， 贯彻新

发展理念， 扩大优质产品和服务供给， 推动文化和旅游市场向高

品质和多样化发展， 切实增强人民群众的获得感、 幸福感、 安全

感。

坚持改革创新。 进 一 步破除制约文化和旅游市场发展的体制

机制障碍， 着力解决高质量发展中的突出矛盾和问题， 坚持创新

驱动和融合发展， 持续增强发展动力和活力。

坚持依法行政。 将市场监管和综合执法全面纳入法治轨道，

着力厘清政府和市场、 政府和社会的关系， 构建职责明确、 依法

行政的文化和旅游市场治理体系。

坚持包容审慎。 遵循市场规律， 按照鼓励创新、 平等保护的

原则， 对文化和旅游市场新业态实行包容审慎监管， 分类实行相

应监管规则， 提升执法精细化管理水平。

坚持安全底线。 树牢安全发展理念， 严守政治安全和生产安

全两个底线，落实属地管理责任、部门监管责任和企业主体责任，

为推动文化和旅游市场高质量发展提供坚强保障。

（三）发展目标

到2025年， 文化和旅游市场监管机制进 一 步完善，市场主体

活力进 一 步增强， 服务质量进 一 步提升， 市场治理能力进 一 步提

高，文化市场综合执法改革深入推进，综合执法效能进 一 步增强，

- 3 -